253) Aug. conf. 1, 19, 30 *furta etiam faciebam de cellario parentum et de mensa, vel gula imperitante vel ut haberem quod darem pueris ludum suum mihi quo pariter utique delectabantur tamen vendentibus.*

254) Aug. conf. 1, 9, 15 [...] *et vindicabatur in nos ab eis qui talia utique agebant. Sed maiorum nugae negotia vocantur, puerorum autem talia cum sint, puniuntur a maioribus, et nemo miseratur pueros vel illos vel utrosque.*

255) Aug. conf. 1, 10, 16 [...] *ludos maiorum – quos tamen qui edunt, ea dignitate praediti excellunt, ut hoc paene omnes optent parvulis suis, quos tamen caedi libenter patiuntur, si spectaculis talibus impediuntur ab studio quo eos ad talia edenda cupiunt pervenire.*

256) Aug. conf. 1, 9, 15 *Idem ipse a quo vapulabam, qui si in aliqua quaestiuncula a conductore suo victus esset, magis bile atque invidia torqueretur quam ego, cum in certamine pilae a conlusore meo superabar?*

257) Aug. conf. 1, 9, 15 [...] *et nemo miseratur pueros vel illos vel utrosque.* 1, 10, 16 *Vide ista, domine, misericorditer, et libera nos iam invocantes te, libera etiam eos qui nondum te invocant, ut innocet te et liberes eos.*

258) Aug. conf. 1, 9, 15 *nisi vero approbat quisquam bonus rerum arbiter vapulasse me, quia ludebam pila puer et eo ludo impediabar quominus celeriter discerem litteras, quibus maior deformius luderem.*

259) HADOT, Bildung, S. 129–130.

260) Zu diesem Parallelismus vgl. LUGARESI, Teatro, S. 542–544.

beim Kinderspiel erst recht das Interesse an den *ludi maiorum* aufkämme²⁶¹). Drittens riefen beide dieselben Emotionen wie *amor (ludendi)*²⁶², *bilis, invidia*²⁶³, *dolor, voluptas* und *libido*²⁶⁴ hervor. Dass dieser Zusammenhang ohne Weiteres denkbar war, ist eine wichtige Prämisse für die Erforschung der patristischen und mittelalterlichen Diskussion von Spielen in Bezug auf pädagogische Kontexte, da auf diese Weise deutlich wird, dass es zu kurz greift, anzunehmen, dass das Spiel der Kinder von der Kritik des öffentlichen Spektakels ohnehin nicht betroffen gewesen sei.

Geradezu brisant im Zusammenhang mit der eingangs zitierten These, dass man trotz der einmütigen Verurteilung des öffentlichen Spielwesens durch die Theologen der ersten Jahrhunderte der christlichen Ära nicht von einer generellen Spielfeindlichkeit der Kirche ausgehen kann, sind Äußerungen des Hieronymus, eines Zeitgenossen Augustins, der nach diesem als der einflussreichste Kirchenvater gelten kann²⁶⁵. Seine Einstellung zum öffentlichen Spielwesen war, noch deutlicher als bei Augustin, von Tertullian geprägt, dem er offensichtlich Hochachtung entgegenbrachte, was sich nicht nur in zahlreichen Entlehnungen und Anspielungen, sondern auch in ausdrücklichem Lob ausdrückte²⁶⁶. Den für das Spiel in der Erziehung einschlägigen Bibelvers in der Weisheitslehre des Ben Sira²⁶⁷ zitierte er in seinem Werk hingegen nicht²⁶⁸.